
ROMANIA ROMÂNIA
JUDEŢUL MUREŞ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GLODENI
547275 Glodeni, nr. 133, jud. Mureș

Tel: +40-265-338112, Fax: +40-265-338256, cod fiscal: 4322734, 
e-mail: primglodeni@yahoo.com

COMUNA
GLODENI

HOTĂRÂREA nr. 31 din 28.03.2024

privind aprobarea renunțării la contractul de finanțare nr. 614/G/GES/22.05.2023
încheiat cu Administrația Fondului pentru Mediu, pentru obiectivul de investiții

„Creșterea eficienței energetice și gestionarea inteligentă a energiei în școala primară
Moișa, în comuna Glodeni”

Consiliul  local  al  comunei  Glodeni,  județul  Mureș,  întrunit  în  ședința  ordinară,
convocată pe 28 martie 2024.

Având  în  vedere  temeiurile  juridice,  respectiv  prevederile  art.  1321  din  Legea  nr.
287/2009 privind Codul Civil, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

Luând în considerare  contractul  de finanțare  nr.  614/G/GES/22.05.2023 încheiat  cu
Administrația Fondului pentru Mediu,înregistrat la comuna Glodeni cu nr. 4926/12.06.2023
pentru proiectul ”Creșterea eficienței energetice și gestionarea inteligentă a energiei în școala
primară Moișa, în comuna Glodeni”; având în vedere Hotărârea Consiliului Local nr. 62 din
13.09.2021 privind aprobarea documentației tehnico-economică  și a indicatorilor tehnico-
economici ai proiectului „Creșterea eficienței energetice și gestionarea inteligentă a energiei
în Școala Primară Moișa, în comuna Glodeni”

Luând act de referatul de aprobare prezentat de către primarul Comunei Glodeni în
calitatea  sa  de  inițiator,  înregistrat  cu  nr.  2154/20.03.2024,  raportul  compartimentului  de
resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, înregistrat cu nr. 2155/20.03.2024;
raportul comisiei de specialitate a Consiliului Local Glodeni.

Având în vedere Legea 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și
completările ulterioare;

În conformitate cu prevederile art. 129 alin. (2) lit. b) şi alin. (4) lit d), art. 139 alin. (1),
alin. (3), lit. e) și celor ale art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului
57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

                                                                  HOTĂRĂȘTE

      ART.1. Se aprobă renunțarea la la Contractul de finanțare  contractul de finanțare  nr.
614/G/GES/22.05.2023 încheiat  cu  Administrația  Fondului  pentru  Mediu,  înregistrat  la
comuna Glodeni cu nr. 4926/12.06.2023 pentru  proiectul ”Creșterea eficienței energetice și
gestionarea inteligentă a energiei în școala primară Moișa, în comuna Glodeni”. 

      ART. 2. Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri  se asigură de către Primarul Comunei
Glodeni, dl. Ing. Kozma Barna, prin aparatul de specialitate.

      ART. 3. Prezenta hotărâre se comunică, prin grija secretarului general al comunei, în termenul
prevăzut  de  lege,  Primarului  Comunei  Glodeni  și  Instituției  Prefectului  -  Județul  Mureș,
Administrației  Fondului  pentru  Mediu  şi  se  aduce  la  cunoștință  publică  prin  intermediul  siteului
instituției: www.primariaglodeni.ro.

Președinte de ședință,                                               Contrasemnează,
     REND Tamas                                              Secretar general al UAT - MIHOLCSA Julia


